附件1：

关于做好2024年长宁区无偿献血工作

的意见

为保障本市临床用血需求和血液安全，维护人民群众健康权益，依据《中华人民共和国献血法》（以下简称《献血法》）《上海市献血条例》（以下简称《献血条例》），现就做好2024年长宁区无偿献血工作提出如下意见：
一、工作目标
根据《关于做好2024年本市无偿献血工作的意见》（沪卫医〔2024〕57号）文件要求，长宁区无偿献血总量为20210人份（每人份200毫升），包括：团体无偿献血8460人份；街头个人无偿献血11350人份；应急性献血实战演练400人份。临床用血全部来自于自愿无偿献血。
二、具体要求
（一）高度重视，优化本区血液保障体系
无偿献血关系人民群众的生命健康权益。各有关部门和单位要继续高度重视，将无偿献血工作纳入区域健康发展的总体规划中，不断优化血液保障体系建设。要进一步贯彻落实《献血法》《献血条例》，落实《上海市卫生健康发展“十四五”规划》和《全国血站服务体系建设发展规划（2021-2025年）》，完善“政府领导、全社会广泛参与”的无偿献血工作格局。要肯定和弘扬无偿献血者的奉献精神，鼓励更多社会公众关心、参与无偿献血，将无偿献血组织动员与弘扬社会主义核心价值观、发扬人道主义精神、促进社会主义精神文明建设相结合。要构建优质高效的采供血服务体系，加强血液管理机构建设，保障临床用血供应。
（二）多方协作，推进无偿献血事业发展
各有关部门和单位要各司其职，密切协作，形成合力，为无偿献血工作提供有力保障。区血液管理机构要加强无偿献血工作的行业指导和管理。相关部门要保障街头献血点的设置，支持献血点位的宣传活动，积极参与、推动无偿献血工作。
（三）坚持特色，做好无偿献血募集工作
坚持团体无偿献血组织动员与街头个人无偿献血宣传招募相结合的无偿献血工作模式并不断予以优化，推动团体无偿献血和街头个人无偿献血协调发展，促进无偿献血工作体系一体化发展，提升本区血液募集能力。
巩固团体无偿献血组织动员工作，完成或超额完成 8460人份的募集目标。政府机关、社会团体、企业事业组织、街道（镇）等应按照《献血法》《献血条例》的规定，积极动员和组织本单位和辖区的适龄公民参加献血。各单位可按不超过职工人数（包括外来务工人员）的6.5%，各街道（镇）可按不超过无工作单位公民人数（包括外来暂住人员）的2.5%，动员和招募无偿献血者。
加强街头个人无偿献血宣传招募工作，完成或超额完成 11350人份的募集目标。要创新无偿献血宣传形式，加强献血法律法规和血液知识的普及，将献血宣传与献血活动、日常报道与专题宣传相结合，利用各类纪念日、节假日开展献血宣传、招募活动。要进一步拓展无偿献血服务模式，提升工作人员和志愿者的服务意识和能力。要对现有流动采血车与固定献血屋进行效率评估和点位优化调整，提高街头血液募集效率。各献血点位要营造安全、便利、温馨的无偿献血环境，注重细节服务，提升献血者满意度。
（四）完善机制，强化血液安全供应保障
区血液管理机构要完善血液质量安全体系建设，加强血液相关法律法规、规章、规范及标准的宣传落实，加强献血、采血、供血与用血各环节的质量安全管理，推进血液安全管理的数字化转型，建立健全血液应急保障和预警机制。加强应急献血者队伍建设，做好自然灾害、突发公共事件等紧急情况下的血液保障。加强与公安部门协作，加大血液日常监督管理与专项执法力度，严厉打击“血头”和雇人献血的违法行为，建立、完善全社会防范非法组织他人卖血的联动机制，确保血源安全。
各临床用血医疗机构要根据《医疗机构临床用血管理办法》《临床输血技术规范》的要求，加强临床用血管理，规范医疗用血行为；推进临床用血计划的精细化管理，做好临床用血一体化信息平台的数据推送工作；开展医务人员科学合理用血的培训，加强血液保护新技术的开发，提升自体输血比例。
2024年长宁区无偿献血募集的具体安排，由区血液管理中心另行通知。
附件2：
2024 年长宁区无偿献血募集目标分解表

	无偿献血模式
	无偿献血总量（人份）

	机关、企事业单位
	3436

	新华街道
	517

	江苏街道
	385

	华阳街道
	506

	周家桥街道
	407

	天山街道
	561

	仙霞街道
	630

	虹桥街道
	550

	程桥街道
	308

	北新泾街道
	385

	新泾镇
	775

	街头个人无偿献血
	11350

	应急性献血实战演练
	400

	合计
	20210

上海市长宁区卫生健康委员会

2024年8月27日印发